
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 09 

Dispensa 11 

Nomeação 12 

Outros 12 

Progressão Funcional 14 

Retificação 23 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 59/2017, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003394/2017-92, 

RESOLVE: 

Autorizar a prorrogação do afastamento do País do servidor JEAN CARLOS CORREIA 

PERES COSTA, SIAPE nº2081033, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no período de 05/02/2018 a 31/07/2018, (incluindo trânsito), para 

cursar Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, subárea: Engenharia de Alimentos, do 

Departamento de Bromatologia e Tecnologia de Alimentos da Universidade de Córdoba, em Córdoba, 

Espanha. Com ônus bolsa de estudos CNPQ. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0106/NCET, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 128/PGDRA/UNIR/2017, de 21 de novembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Tese do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente 

intitulada “AVALIAÇÃO DA PECUÁRIA LEITEIRA DE RONDÔNIA PELO ÍNDICE GLOBAL 

DE SUSTENTABILIDADE”. 

Doutorando: José Lima de Aragão   

Data: 04/12/2017 

Horário: 14h30 

Local: Auditório do Bloco 2F 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Luiz Francisco Machado Pfeifer – Orientador 

- Dr. Manuel Antonio Vladés Borrero – Coorientador 

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Membro Titular; 

- Dr. Jonas Cardoso – Membro Titular; 

- Dra. Mariluce Paes de Souza – Membro Titular; 

- Dr. Tomás Daniel Menéndez Rodriguez – Membro Titular; 

- Prof. Dra. Ana Karina Dias Salman – Suplente; e 

- Dr. Pedro Gomes Cruz – Suplente.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0107/NCET, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 087/2017/DMAT/NCET, de 22 de novembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Matemática - PROFMAT 

intitulada “ARITMÉTICA, FRAÇÕES CONTÍNUAS E APLICAÇÕES À MÚSICA”. 

Mestrando: Carlos Maurício de Sousa   

Data: 24/11/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Horário: 07h30 

Local: Polo da UAB no Teatro Banzeiros 

Banca Examinadora: 

- Presidente/Orientador: Prof. Dr. Tomás Daniel Menedez Rodriguez; 

- Membro interno: Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva; e 

- Membro externo: Prof.ª Dra. Maria das Graças Viana de Sousa. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0108/NCET, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 087/2017/DMAT/NCET, de 22 de novembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Matemática - PROFMAT 

intitulada “O SKETCHUP COMO FERRAMENTA AUXILIAR NO ENSINO-APRENDIZAGEM 

DE SÓLIDOS GEOMÉTRICOS”. 

Mestrando: Dândara Linhares BatistaBarbosa   

Data: 24/11/2017 

Horário: 10h 

Local: Polo da UAB no Teatro Banzeiros 

Banca Examinadora: 

- Presidente/Orientadora: Prof.ª Ms. Marizete Nink de Carvalho; 

- Membro interno: Prof. Dr. Flávio Batista Simão; e 

- Membro externo: Prof.ª Dra. Maria das Graças Viana de Sousa. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0109/NCET, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 087/2017/DMAT/NCET, de 22 de novembro de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-graduação Mestrado Profissional em Matemática - PROFMAT 

intitulada “A MÁGICA COMO RECURSO MOTIVADOR NO ENSINO DE ÁLGEBRA”. 

Mestrando: Evandro da Silva Bento   

Data: 24/11/2017 

Horário: 9h 

Local: Polo da UAB no Teatro Banzeiros 

Banca Examinadora: 

- Presidente/Orientadora: Prof.ª Ms. Marizete Nink de Carvalho; 

- Membro interno: Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva; e 

- Membro externo: Prof.ª Dra. Maria das Graças Viana de Sousa. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 137/2017/NUSAU, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 080/PGBIOEXP/NUSAU, de 

23/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Designar bancas de QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Aluno(a): Ana Paula Leite dos Santos 

Título: “Epidemiologia da resistência a pesticida piretroides em populações de mosca-dos-

chifres em Rondônia” 

Data: 04/12/2017 

Horário: 9h 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Alexandre Almeida e Silva, vinculado ao (à) UNIR/DBIO 

2. Dra. Genimar Rebouças Julião, vinculada à FIOCRUZ 

3. Dra. Frances Tatiane Tavares, vinculada ao (à) UNIRON/LABEIN/UNIR 

Suplentes: 

 Dr. Quintino Moura Dias Junior, vinculado à FIOCRUZ 

 Dra. Maísa da Silva Araújo, vinculada à FIOCRUZ 

Aluno (a): Aniel Luna de Lima Chagas Musa. 

Título: “Avaliação da atividade antiplasmodial in vitro de frações proteicas do veneno de 

Bothrops jararaca” 

Data: 04/12/2017 

Horário: 9h 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dra. Carolina Bioni Garcia Teles, vinculada à FIOCRUZ/RO 

2.  Dra. Soraya dos Santos Pereira, vinculado à FIOCRUZ 

 Dra.  Giselle Martins Gonçalves, vinculada ao (à) UNIR/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr. Dhélio Batista Pereira, vinculado ao (à) UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr. Antônio Coutinho Neto, vinculado ao (à) UNIR/DEPMED 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 138/2017/NUSAU, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 081/PGBIOEXP/NUSAU, de 

23/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Designar banca de DEFESA DE TESE do Programa de Pós-Graduação em Biologia 

Experimental conforme os dados abaixo: 

Aluna: SHARON ROSE ARAGÃO MACEDO 

Título:  “Avaliação da atividade antileishmania de micropartículas biodegradáveis contendo 

uma subfração do eluato hexânico da entrecasca de Maytenus guianensis KLOTZSCH EX REISSEK 

(CELASTRACEAE)” 

Data: 08/12/2017 

Horário: 9h 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Presidente: Dr. Roberto Niciolete, vinculado à FIOCRUZ 

Dr. Quintino Moura Dias Júnior, vinculado à FIOCRUZ 

Dr. Andreimar Martins Soares, vinculado ao (à) FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr. Leandro Soares Moreira Dill, vinculado ao (à) FIOCRUZ/CEBIO 

Dra. Soraya dos Santos Pereira, vinculada à FIOCRUZ 

Suplentes: 

Dra. Najla Benevides Matos, vinculada à FIOCRUZ 

Dra.  Thamy Yamashita Shibayama, vinculada ao DEPMED/UNIR 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

PORTARIA Nº 139/2017/NUSAU, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 13/2017-MPECS, de 27/11/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Bancas de Defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde 

conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Anaíta Gomes Andrade Pedersoli 

Título da dissertação: Indicadores de qualidade em Terapia Nutricional: Aplicação na Unidade 

de Terapia Intensiva do Hospital Infantil de Porto Velho – RO. 

Horário: 16 

Data: 13/12 

Local: Sala de aula do PGBIOEXP 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof. Dr. Edson dos Santos Farias (UNIR) 

Prof.ª Dra. Luna Mares Lopes de Oliveira (São Lucas) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Alessandro Corrêa Prudente dos Santos (UNIR) 

Prof. Dr. Andreimar Martins Soares (Fiocruz) 

b) Mestrando: Lânderson Laífe Batista Gutierres 

Título da dissertação: Monitoramento de Resíduos de Serviços de Saúde: Estudo em Unidade 

de Pronto Atendimento 24 Horas de Porto Velho, Amazônia Ocidental. 

Horário: 9h 

Data: 14/12 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Hálax Órfão (UNIR) 

Prof. Dr. Mauro Shugiro Tada (CEPEM) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Fernando Berton Zanchi (Fiocruz) 

Prof.ª Dra. Rosely Valéria Rodrigues (UNIR) 

c) Mestranda: Rejane Fernandes Nogueira 

Título da dissertação: Metodologias Ativas de Ensino e Aprendizagem: A percepção de 

professores do curso de Nutrição de uma Instituição de Ensino Superior na Amazônia Ocidental. 

Horário: 10h 

Data: 14/12 

Local: Auditório do prédio de Psicologia 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Prof.ª Dra. Luna Mares Lopes de Oliveira (São Lucas) 

Prof.ª Dra. Juracy Machado Pacífico (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

Prof.ª Dra. Rosângela de Fátima C. França (UNIR) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

d) Mestranda: Priscila Menon dos Santos 

Título da dissertação: A atuação multiprofissional no Desmame Ventilatório em uma Unidade 

de Terapia Intensiva 

Horário: 10h 

Data: 15/12 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

Prof. Dr. Rodolfo Luis Korte (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Raitany Costa de Almeida (Hospital de Base) 

Prof.ª Dra. Nathália Hálax Órfão (UNIR) 

e)  Mestranda: Taiane Falcão Teixeira 

Título da dissertação: O Adoecer pelo Trabalho dos profissionais de Enfermagem em clínicas 

ortopédicas de um hospital público. 

Horário: 8h30 

Data: 18/12 

Local: Auditório da DIRED 

Banca: 

i) Orientador: 

 Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Vanderléia Dal Castel Schlindwein (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Jeanne Lúcia Gadelha Freitas (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Hálax Órfão (UNIR) 

f)  Mestrando: Tharles Maia de Castro 

Título da dissertação: A percepção dos profissionais de saúde sobre as Qualificações Em 

Serviço: Um estudo com profissionais de uma Unidade de Terapia Intensiva. 

Horário: 14h 

Data: 18/12 

Local: Auditório da DIRED 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

Prof. Dr. Rafael Fonseca de Castro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

g)  Mestranda: Raquel Gil Costa 

Título da dissertação: Avaliação da Cultura de Segurança do paciente a partir da perspectiva 

dos profissionais de saúde de uma Instituição Hospitalar do Norte do Brasil. 

Horário: 9h 

Data: 19/12 

Local: Auditório da DIRED 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Janne Monteiro Cavalcante (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Hálax Órfão (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Rosely Valéria Rodrigues (UNIR) 

Prof. Dr. Dhélio B. Pereira (UNIR) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 01005/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. VIII; 

considerando a Instrução Normativa nº 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31; 

considerando a Instrução Normativa nº 017/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, incisos 

II e III; 

considerando a indicação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2017/NT/UNIR, 

de 17/11/2017, fl. 37; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003552/2017-12; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem, sem prejuízo de suas 

atribuições, a função de Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 06/2017, que entre si celebram a 

FUNDAÇÃO UNIVERSDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR e a SUPERINTENDÊNCIA 

DE GESTÃO DE GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP, cujo objeto é a realização 

de estágio não obrigatório e obrigatório, aos estudantes da UNIR, na qualidade de bolsista, para 

desempenho na SUGESP, de atividades correlatas à área de formação, em conformidade com o 

disposto no art. 9º, inc. I, da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, de acordo com a 

disponibilidade do estagiário. 

NOME  CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 510.929.482-87 1546403 Titular 

Ciro José Egoavil Montero 004.350.949-55 1726738 Substituto 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.032/2017/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003712/2017-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.003712/2017-15, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I da 

servidora JURACY MACHADO PACÍFICO, SIAPE nº 1510792, Professora da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

- Prof.ª Dra. MARLI LUCIA TONATTO ZIBETTI, SIAPE nº 1194313 (Presidente); 

- Prof.ª Dra. ANA MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 6396738 (Titular); 

- Prof.ª Dra. ODETE BURGEILE, SIAPE nº 0396812 (Titular); 

- Prof.ª Dra. NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL, SIAPE nº 0396791 (Suplente); 

- Prof. Dr. MARINALDO FELIPE DA SILVA, SIAPE nº 0396691 (Suplente). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.035/2017/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 177/2017/GR/UNIR, 

de 21/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA EUGENIA DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 0701529, para a função de Chefe 

Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas (DCJ) do Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), até que haja eleição para Chefe 

do referido Departamento. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 880/2017/GR/UNIR, de 18/09/2017, publicada no BS nº 103, de 

19/09/2017, pág.7, e no DOU nº 180, de 19/09/2017, S-2, pág.15.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU. 

 

 

PORTARIA Nº 1.036/2017/GR/UNIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 094/UNIR/DCPM, de 

31/10/2017, anexo do e-mail institucional direcao.medici@unir.br, de 1º/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ADRIANO DE OLIVEIRA SIMOES, Técnico em Contabilidade, 

SIAPE nº 2421577, para a função de Coordenador de Serviços Gerais/Substituto do Campus de 

Presidente Médici, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e impedimentos do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.037/2017/GR/UNIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003799/2017-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.003799/2017-21, que trata da Progressão Funcional para Professor Titular da 

servidora ARNEIDE BANDEIRA CEMIN, SIAPE nº 0396637, Professora da Carreira de Magistério 

Superior da UNIR: 

● Dr. MIGUEL NENEVÉ - Fundação Univ. Federal do Rondônia (UNIR), Presidente; 

● Dra. MIRIAM PILLAR GROSSI- Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC); 

● Prof. ENOCK DA SILVA PESSOA - Universidade Federal do Acre (UFAC); 

● Prof. JACÓ CESAR PICCOLI - Universidade Federal do Acre (UFAC). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

mailto:direcao.medici@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

PORTARIA Nº 1.040/2017/GR/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

169/2017/DCJP/UNIR, de 20/11/2017, anexo do e-mail institucional diretoriajp@unir.br, de 

21/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente NAIARA DOS SANTOS NIENOW, SIAPE nº 2294222, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais (DCHS) do 

Campus de Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleita para o mandato 

de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 1.041/2017/GR/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

169/2017/DCJP/UNIR, de 20/11/2017, anexo do e-mail institucional: diretoriajp@unir.br, de 

21/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora docente IRMGARD MARGARIDA THEOBALD, SIAPE nº 

0396493, da função de Vice-Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e 

Sociais (DCHS) do Campus de Ji-Paraná. 

Art. 2º Designar a servidora docente PATRICIA SOARES DE MARIA DE MEDEIROS, 

SIAPE nº 1303572, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e 

Sociais (DCHS) do Campus de Ji-Paraná, eleita para o mandato de 02 (dois) anos. 

 

 

PORTARIA Nº 1.043/2017/GR/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 091/2017-CPAv, de 

21/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar os seguintes membros da Comissão Própria de Avaliação (CPAv), com as 

respectivas datas de convalidação, em conformidade com o art.5 da Resolução nº 021/CONSUN/2014, 

conforme segue: 

Campus 
Nome Representação Situação/data de 

Convalidação 

Cacoal THIAGO GREGORIO DE OLIVEIRA Discente Suplente Saída/20.03.2017 

Vilhena ELDER GOMES RAMOS Docente Titular Saída/04.04.2017 

Ji-Paraná NAIARA DOS SANTOS NIENOW Docente Titular Saída/09.11.2017 

Vilhena 

(Comissão 

Executiva) 

LUIS ROBERTO SOUZA MENDES Membro- 

ADUNIR 

Titular Saída/11.05.2017 

Porto Velho 

(Comissão 

Executiva) 

OSVALDO AUGUSTO DE OLIVEIRA Membro -  

ADUNIR 

Titular Saída/19.07.2017 

Rolim de Moura 

(Comissão 

KARLA ANDRÉA CÂNDIDO RÊGO 

SOARES 

Membro- 

SINTUNIR 
Suplente 

Saída/10.07.2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Executiva) 

Porto Velho 

(Comissão 

Executiva) 

ROSA MARIA RODRIGUES VILELA Membro- 

Discente DCE Titular 

Saída/22.06.2017 

Art. 2º Designar os seguintes membros para a Comissão Própria de Avaliação (CPAv), com as 

respectivas datas de convalidação, e com mandato até 08/02/2019, em conformidade com o art.6 da 

Resolução nº 021/CONSUN/2014, conforme segue: 

Campus 

Nome Representação Data de 

Convalidaç

ão 

Situação 

Porto Velho 

(Comissão 

Executiva) 

MARIA SOLANGIA DA SILVA 

COSTA 
Discente Titular 23/06/2017 

Novo 

Membro 

Porto Velho 

(Comissão 

Executiva) 

MATEUS CHAVES PEREIRA DA 

SILVA 

Discente Suplente - Novo 

Membro 

Ji-Paraná 

JACINTO DIAS Representante

s da 

Comunidade 

Externa 

Titular 

27/07/2017 
Novos 

Membros 
NAYARA TRINDADE 

Suplente 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 93/NCH/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os docentes abaixo para compor a Comissão de Elaboração do Edital de 

Seleção e Homologação das Inscrições do Processo Seletivo de Professor Substituto do Núcleo de 

Ciências Humanas, no campus de Porto Velho: 

• Prof.ª Dra. Walterlina Barbosa Brasil, presidente; 

• Prof. Dr. José Maria Lopes Júnior, membro; 

• Prof. Me. Adailtom Alves Teixeira, membro; 

• Administrador Mestre Ricardo Alves Oliveira, membro. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos da Comissão, 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 057/2017/PROPESQ, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

art. 11 do Estatuto da UNIR e a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017, RESOLVE: 

Certificar o grupo de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o art. 34 da Resolução 

nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017. 

NOME LÍDER DEPARTAMENTO CAMPUS/UNIR 

Grupo de Pesquisa 

Etnoconhecimento, Povos da 

Prof. Dr. Reginaldo de 

Oliveira Nunes 

Ciências Humanas e 

Sociais 
Ji-Paraná 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Floresta e Biodiversidade na 

Amazônia 

 

 

PORTARIA Nº 058/2017/PROPESQ, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR e a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Institucionalizar o projeto de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o art. 34 

da Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017: 

Título do Projeto de 

Pesquisa 
Coordenador  Departamento 

 

Campus/UNIR 

 

Período de 

execução 
Grupo de Pesquisa 

Estado da Arte em 

Etnoconhecimento 

dos Povos da 

Floresta Amazônica 

em teses e 

dissertações 

publicadas entre 

2007 e 2017 no 

Brasil. 

Reginaldo de 

Oliveira Nunes 

Ciências 

Humanas e 

Sociais 

Ji-Paraná 
fevereiro/2018 a 

fevereiro/2019 

Etnoconhecimento, 

Povos da Floresta e 

Biodiversidade na 

Amazônia 

 

 

PORTARIA Nº 1.033/2017/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002392/2016-03, 

RESOLVE: 

Reverter em integral a carga horária da servidora FERNANDA FREIRE DA SILVA, SIAPE 

nº 2323705, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na Diretoria de Recursos 

Humanos, de 30 (trinta) horas semanais, 06 (seis) horas diárias, para 40 (quarenta) horas semanais, 08 

(oito) horas diárias, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017, com fundamento no art. 8º e seguintes da 

Medida Provisória nº 792/2017, regulamentada pela Portaria nº 291/2017/MPOG, de 12/09/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 1.034/2017/GR/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 10/CPAD/UNIR, de 

20/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

(PAD) instaurada pela Portaria nº 841/2016/GR/UNIR, de 1º/09/2016, publicada no BS nº 114, de 

06/09/2016, p.7, para apurar os fatos narrados nos autos do Processo n° 23118.002882/2016-00, para a 

conclusão dos trabalhos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.038/2017/GR/UNIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 08/SIND/UNIR, de 

21/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância Investigativa, designada 

pela Portaria nº 829/2017/GR/UNIR, de 23/08/2017, publicada no BS nº 91, de 24/08/2017, pág. 9/10, 

para apurar os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.001165/2017-33, para a conclusão dos 

trabalhos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.039/2017/GR/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITE

M 
NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 Natália Escobar Alioti 2177832 Administradora 24.11.2017 23118.000844/2015-23 

02 
Milene Barbosa da Cunha 2179548 Assistente em 

Administração  
28.11.2017 23118.001002/2015-99 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.042/2017/GR/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 05/CSIND, de 

22/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância Investigativa, designada 

pela Portaria nº 935/2017/GR/UNIR, de 11/10/2017, publicada no BS nº 114, de 13/10/2017, pág. 9, 

para apurar os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.001371/2013-10, para a conclusão dos 

trabalhos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 01008/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003631/2017-15, fls. 01 a 12; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3322/2017/DRH/UNIR, de 21/11/2017; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Art. 1º Conceder ao servidor docente CHRYSTIANO DE CAMPOS FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1371464, aceleração de promoção do Nível 1 da Classe A, com denominação de Professor 

Auxiliar, para o Nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, pela obtenção do 

título de MESTRE EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, emitido pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, com efeito acadêmico a partir de 30.07.2017 e financeiro a 

partir da data de publicação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01009/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002465/2017-30, fls. 01 a 21; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3301/2017/DRH/UNIR, de 20/11/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente ROSALINA ALVES NANTES, Matrícula SIAPE nº 

2061659, progressão funcional por avaliação de desempenho acadêmico do Nível 1 da Classe A, com 

denominação de Professor Auxiliar,  para o Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor 

Auxiliar, referente ao interstício de 30.09.2013 a 29.09.2015, com efeito acadêmico a contar de 

30.09.2015 e  financeiro a partir de 17.06.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01010/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001739/2017-73, fls. 01 a 57; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3303/2017/DRH/UNIR, de 20/11/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente VALÉRIA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1080565, progressão funcional por avaliação de desempenho acadêmico do Nível 1 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, referente ao interstício de 1º.07.2015 a 30.06.2017, com efeito acadêmico e financeiro a 

partir de 1º.07.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01011/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002915/2017-94, fls. 01 a 61; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3300/2017/DRH/UNIR, de 20/11/2017; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor docente JOÃO CARLOS ERPEN, Matrícula SIAPE nº 2712600, 

promoção funcional por avaliação de desempenho acadêmico do Nível 2 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, para o Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 02.12.2015 a 1º.12.2017, com efeito acadêmico e  financeiro a 

partir de 02.12.2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01012/2017/PRAD/UNIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria 

MEC nº 009/06;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.001523/2016-27, fls. 24 a 37; 

considerando ainda  a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder progressão funcional por capacitação à servidora FABRINE DE FREITAS 

FERNANDE, SIAPE Nº 1998155, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 202, para a Classe D, Nível 302, com 

efeito financeiro a contar de 19/11/2017, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Excelência no Atendimento 20 ILB 

Rede Nacional de Certificadores 30 INEP 

Sistema Eletrônico de Informações – SEI! USAR 20 ENAP 

Inglês Básico 80 ABELINE 

Aproveitamento de Carga Horária 24 - 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01013/2017/PRAD/UNIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria 

MEC nº 009/06; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001138/2016-80, fls. 30 a 46; 

considerando ainda  a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder progressão funcional por capacitação à servidora PATRÍCIA LOPES 

CARDOSO, SIAPE Nº 2157448, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 202, para a Classe E, Nível 

302, com efeito financeiro a contar de 05/11/2017, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Introdução ao Direito Constitucional 40 ILB 

Fundamentos do Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens (SCDP) 
30 ENAP 

Sistema Eletrônico de Informações – SEI! USAR 20 ENAP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

Acesso à Informação 20 ENAP 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01014/2017/PRAD/UNIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. II;  

considerando o que consta no art. 12 da Lei nº 11.091/05 e no art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.003837/2017-45, fls. 01 a 26; 

considerando ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o percentual de incentivo à qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) para 

30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu em “Gestão Estratégica de Pessoas”, da servidora ARACELI SOUZA DURAN, SIAPE nº 

1151701, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de 

Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 13/11/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 01015/2017/PRAD/UNIR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando o que consta no art. 12 da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.003599/2017-78; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder progressão funcional por mérito profissional aos servidores técnico-

administrativos em Educação constantes do Anexo I, conforme o § 2º, art. 10, da Lei nº 11.091/2005 e 

art. 10-A da Lei nº 11.784/08. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANEXO I 

LISTA FINAL DO PAD – 2017/II 

PROCESSO Nº 23118.003599/2017-78 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

2127969 1. ALEX ALVES ALMEIDA 04/12/2015 03/06/2017 E-302 E-303 04/06/2017 

2279741 
2. ALEX SANDRO SILVA 

ARAUJO 
12/02/2016 11/08/2017 D-201 D-202 12/08/2017 

1082604 3. ALINE BARROS SAAB 16/12/2015 15/06/2017 E-302 E-303 16/06/2017 

1642288 
4. ALINE WREGE 

VASCONCELOS 
27/01/2016 26/07/2017 E-406 E-407 27/07/2017 

2128281 

5. ALZIRA MARCIA 

CASAGRANDE 

MAGALHAES 

09/12/2015 08/06/2017 E-302 E-303 09/06/2017 

2163734 6. ANA LUISA DREWS DA 30/03/2016 29/09/2017 E-202 E-203 30/09/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

SILVA 

2161046 7. ANA LUIZA PANTE 09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

2163064 
8. ANA PAULA LEITE 

CARDILIQUIO 
29/03/2016 30/09/2017 E-102 E-103 01/10/2017 

2012118 
9. ANA PAULA PRICILA 

COSTA DE ABREU 
28/03/2016 27/09/2017 E-303 E-304 28/09/2017 

2162600 
10. ANDERSON PINHEIRO 

DA SILVA 
26/03/2016 25/09/2017 D-302 D-303 26/09/2017 

1762554 
11. ANDERSON ROBERTO 

GOMES CARDOSO 
23/02/2016 22/08/2017 E-405 E-406 23/08/2017 

2162324 
12. ANDERSON TARGINO 

BERTOLDO 
26/03/2016 25/09/2017 E-202 E-203 26/09/2017 

2817754 
13. ANDRE LUIZ PESTANA 

CARNEIRO 
03/12/2015 02/06/2017 E-302 E-303 03/06/2017 

1486142 
14. ANDREIA GOMES 

NASCIMENTO SILVA 
09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

2157730 
15. ANGELICA VIRIATO 

ORTIZ ALVES 
09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

1826651 16. ANTENOR ALVES SILVA 09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

1151701 17. ARACELI SOUZA DURAN 25/02/2016 24/08/2017 D-202 D-203 25/08/2017 

2158647 
18. ARIONE CAVALCANTE 

DOS SANTOS 
09/03/2016 08/09/2017 D-302 D-303 09/09/2017 

2010873 
19. ARYHADNE RAMOS 

VIEIRA 
21/03/2016 20/09/2017 E-303 E-304 21/09/2017 

2132029 
20. CAMILA LIMA CHAVES 

OLIVEIRA 
17/12/2015 16/06/2017 E-302 E-303 17/06/2017 

1641859 
21. CARENE DOURADO DOS 

SANTOS 
17/01/2016 16/07/2017 E-406 E-407 17/07/2017 

2271441 
22. CARLA BARBOSA 

TORRES DE SOUZA 
08/01/2016 07/07/2017 D-201 D-202 08/07/2017 

2157627 
23. CARLOS BARROSO DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
10/03/2016 09/09/2017 E-202 E-203 10/09/2017 

0396431 
24. CARLOS PEREIRA DE 

BRITO 
09/12/2015 08/06/2017 D-115 D-116 09/06/2017 

2268610 
25. CARMOZINA GOMES 

TEIXEIRA                                     
10/12/2015 09/06/2017 D-201 D-202 10/06/2017 

1764061 
26. CAROLINE ALMEIDA DE 

ANDRADE 
19/02/2016 18/08/2017 E-405 E-406 19/08/2017 

1757205 27. CELIO TIBURCIO COSTA 06/02/2016 13/08/2017 D-405 D-406 14/08/2017 

1762269 

28. CLAUDIA WALERIA 

CARVALHO MENDES 

MACENA 

23/02/2016 22/08/2017 E-405 E-406 23/08/2017 

1497310 
29. CLEUSON JANSEN 

HERMINIO PEREIRA 
19/02/2016 18/08/2017 E-405 E-406 19/08/2017 

1642283 
30. CRISTIANE DE ALMEIDA 

ANASTASSIOY 
26/01/2016 25/07/2017 E-406 E-407 26/07/2017 

1659939 
31. CRISTIANE MARINA 

TEIXEIRA GIRARD 
03/12/2015 02/06/2017 E-302 E-303 03/06/2017 

2133265 32. CRISTIANO FEITOSA 25/12/2015 24/06/2017 D-302 D-303 25/06/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

RIBEIRO 

2276266 
33. DAIANE MENDONCA 

MUNHOZ 
01/02/2016 31/07/2017 D-201 D-202 01/08/2017 

2157914 
34. DERIO GARCIA 

BRESCIANI 
10/03/2016 09/09/2017 E-302 E-303 10/09/2017 

2117166 
35. DIONE CEZEMER DOS 

SANTOS 
07/11/2015 05/07/2017 D-302 D-303 06/07/2017 

1647495 36. DOUGLAS MORO PIFFER 25/01/2016 24/07/2017 D-406 D-407 25/07/2017 

2269112 
37. EDIBERTO BARBOSA 

LEMOS                                       
28/12/2015 27/06/2017 E-201 E-202 28/06/2017 

2146174 
38. EDILENE DE JESUS 

CHAGAS PINHEIRO 
05/02/2016 04/08/2017 C-302 C-303 05/08/2017 

2007529 
39. EDILEUZA CRISTINA DA 

ROZA 
10/03/2016 09/09/2017 E-403 E-404 10/09/2017 

2003899 40. EDIVALDO VIEIRA 07/03/2016 06/09/2017 E-403 E-404 07/09/2017 

2164644 
41. EDUARDO MOREIRA DA 

SILVA 
01/04/2016 30/09/2017 E-202 E-203 01/10/2017 

2131309 
42. EDVALDO ARAUJO 

NUNES 
23/12/2015 23/06/2017 D-302 D-303 24/06/2017 

2162530 
43. ELCIAS VILLAR DE 

CARVALHO 
24/03/2016 23/09/2017 E-302 E-303 24/09/2017 

1646327 
44. ELIANE GEMAQUE 

GOMES BARROS 
23/01/2016 22/07/2017 E-406 E-407 23/07/2017 

2132397 
45. ELIELZA CAMARGO 

SOUZA 
23/12/2015 22/06/2017 E-302 E-303 23/06/2017 

2278370 
46. ELINOROUSE DA SILVA 

RODRIGUES 
05/02/2016 04/08/2017 D-201 D-202 05/08/2017 

0396572 
47. ELMO DE OLIVEIRA 

MAGALHAES 
16/07/2015 11/04/2017 A-415 A-416 12/04/2017 

1570499 
48. EMANUELA SA 

MOREIRA CARVALHO 
04/04/2016 03/10/2017 D-407 D-408 04/10/2017 

2276365 49. ERICA ELAINE COSTA 01/02/2016 31/07/2017 E-201 E-202 01/08/2017 

2126659 
50. ERICA GONCALVES DA 

SILVA 
04/12/2015 03/06/2017 D-302 D-303 04/06/2017 

2158155 
51. EVALDO SANT ANA DE 

ALMEIDA 
10/03/2016 09/09/2017 E-302 E-303 10/09/2017 

1890664 
52. EVANDERSON SOUSA 

CLAUDINO 
17/03/2016 16/09/2017 D-404 D-405 17/09/2017 

2161238 
53. EVANIA LIMA DE 

BARROS 
09/03/2016 08/09/2017 E-202 E-203 09/09/2017 

1876902 
54. FABIANY MORAES DE 

ANDRADE 
14/01/2016 13/07/2017 E-404 E-405 14/07/2017 

1569729 
55. FABIO FERREIRA DA 

SILVA 
16/04/2016 15/10/2017 E-407 E-408 16/10/2017 

1569725 
56. FABRICIO DONIZETI 

RIBEIRO 
16/04/2016 15/10/2017 E-307 E-308 16/10/2017 

1942435 
57. FERNANDA DIAS DA 

SILVA 
09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

2126582 58. FERNANDO SILVA DE 04/12/2015 03/06/2017 E-202 E-203 04/06/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

ALMEIDA 

2004963 
59. FRANCISCO ROBSON DA 

SILVA VASCONCELOS 
07/03/2016 06/09/2017 E-303 E-304 07/09/2017 

2770954 
60. GILBERTO SOBROZA 

PEDROSO 
18/03/2016 17/09/2017 D-305 D-306 18/09/2017 

2005432 
61. GISLAINE DE SOUZA 

DOS SANTOS 
11/03/2016 10/09/2017 E-303 E-304 11/09/2017 

2131304 
62. GLADISTONE BATISTA 

DE OLIVEIRA 
17/12/2015 16/06/2017 D-302 D-303 17/06/2017 

2157520 
63. GLEICYANE VIEIRA DA 

SILVA 
09/03/2016 08/09/2017 E-202 E-203 09/09/2017 

2164620 
64. GLENDA MARIA BASTOS 

FELIX 
25/03/2016 24/09/2017 D-202 D-203 25/09/2017 

2279758 
65. GRAZIELE SILVA DE 

MELO 
05/02/2016 04/08/2017 D-201 D-202 05/08/2017 

2131279 
66. GRAZIELLA PINETTI 

PASSONI 
16/12/2015 15/06/2017 E-302 E-303 16/06/2017 

2005474 
67. HELMA DOS SANTOS 

BONFIM 
11/03/2016 10/09/2017 E-303 E-304 11/09/2017 

1993074 
68. IBSEN VICTOR 

BRILHANTE FREITAS 
06/12/2015 05/06/2017 C-202 C-203 06/06/2017 

1995682 
69. ICARO ALBARA FRANCO 

GOMES 
15/02/2016 14/08/2017 C-203 C-204 15/08/2017 

2163039 70. ISINY LOPES DOS REIS 30/03/2016 29/09/2017 D-202 D-203 30/09/2017 

0396430 
71. JACINTA CASTELO 

BRANCO CORREIA 
01/04/2016 30/09/2017 E-215 E-216 01/10/2017 

2162465 72. JACO DA SILVA CRUZ 16/03/2016 15/09/2017 D-202 D-203 16/09/2017 

6396418 73. JAIME STUANI 29/02/2016 28/08/2017 C-415 C-416 29/08/2017 

2165774 
74. JAIMESSON FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
06/04/2016 05/10/2017 D-202 D-203 06/10/2017 

2158138 
75. JAMES SANTOS 

TEIXEIRA 
10/03/2016 09/09/2017 E-302 E-303 10/09/2017 

1642164 
76. JAQUELINE PRESTES DE 

SOUZA 
11/02/2016 10/08/2017 E-406 E-407 11/08/2017 

1645990 
77. JEFFERSON ALENCAR 

DO NASCIMENTO VIEIRA 
04/02/2016 03/08/2017 D-406 D-407 04/08/2017 

2158381 
78. JOAO BATISTA ALVES 

DE JESUS 
09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

2157582 79. JOAO PAULO BARROSO 09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

2689110 
80. JOEL DA SILVA 

CERQUEIRA 
21/12/2015 20/06/2017 E-201 E-202 21/06/2017 

2128059 81. JOICE DE MORAES 06/12/2015 05/06/2017 E-302 E-303 06/06/2017 

2131291 
82. JONATAN CANDIDO DA 

SILVA 
17/12/2015 16/06/2017 E-202 E-203 17/06/2017 

1985246 
83. JONATH MENDONCA 

BISPO 
22/12/2015 21/06/2017 C-303 C-304 22/06/2017 

2607246 

84. JOSE ANTONIO 

CANIZARES BARNABE 

JUNIOR 

30/12/2015 29/06/2017 C-302 C-303 30/06/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  21 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

1684530 85. JOSE ARIKAPU JUNIOR 07/03/2016 06/09/2017 E-403 E-404 07/09/2017 

2276509 86. JOSE GUILHERME ULIAN 03/02/2016 02/08/2017 D-201 D-202 03/08/2017 

2157535 87. JOSE ROBERTO LOPES 10/03/2016 10/09/2017 D-302 D-303 11/09/2017 

2162563 
88. JOSIMARI DOS SANTOS 

DA CONCEICAO 
23/03/2016 22/09/2017 D-202 D-203 23/09/2017 

1920151 
89. JULIANA MENDES 

WANDERLEY 
05/12/2015 04/06/2017 D-302 D-303 05/06/2017 

2007581 
90. JULIO CESAR 

MAGALHAES 
12/03/2016 11/09/2017 E-403 E-404 12/09/2017 

1866696 

91. JULLIANY CRISTINA DE 

OLIVEIRA CAMPOS 

BRITO 

15/03/2016 14/09/2017 E-302 E-303 15/09/2017 

1642106 
92. JURACI MAGALHAES 

RODRIGUES 
26/01/2016 25/07/2017 E-406 E-407 26/07/2017 

2116428 
93. KELLY MARIA BARROS 

DE ALENCAR 
31/10/2015 29/04/2017 D-202 D-203 30/04/2017 

1642518 
94. LAERCIO DO CARMO 

RODRIGUES 
27/04/2016 26/10/2017 E-406 E-407 27/10/2017 

1757237 
95. LARISSA HELENA 

BARBOZA PINHEIRO 
06/02/2016 18/08/2017 D-305 D-306 19/08/2017 

2157621 
96. LARISSA SAMARA 

PAULA DE FRANCA 
09/03/2016 08/09/2017 D-302 D-303 09/09/2017 

2279502 
97. LEANDRO GOMES 

BARROS ALMEIDA 
17/02/2016 16/08/2017 D-201 D-202 17/08/2017 

1107484 
98. LEONIR APARECIDA 

FLORES 
26/01/2016 25/07/2017 C-313 C-314 26/07/2017 

2126689 
99. LIBIA AGUIAR MOREIRA 

DA SILVA 
04/12/2015 03/06/2017 D-302 D-303 04/06/2017 

2159872 
100. LILIAM FERREIRA 

SODRE BAYER 
10/03/2016 09/09/2017 D-302 D-303 10/09/2017 

1725551 101. LUA SILVA MENDONCA 10/03/2016 09/09/2017 E-202 E-203 10/09/2017 

1141267 
102. LUCIANA CHAGAS 

CASTRO 
24/01/2016 23/07/2017 E-302 E-303 24/07/2017 

2165655 
103. LUCIANA OLIVEIRA 

MONTEIRO 
07/04/2016 06/10/2017 D-202 D-203 07/10/2017 

2158456 
104. LUCILA BATISTA 

OLIVEIRA 
09/03/2016 08/09/2017 E-202 E-203 09/09/2017 

1772089 
105. MAENIA ARAUJO 

MENDES VAZ DE SOUTO 
27/03/2016 26/09/2017 E-405 E-406 27/09/2017 

2131325 
106. MAIRA MIRANDA 

CIORLIN 
16/12/2015 15/06/2017 E-302 E-303 16/06/2017 

1789970 
107. MARCELA GOMES DA 

SILVA 
05/02/2016 04/08/2017 D-201 D-202 05/08/2017 

1870601 
108. MARCELINO PEREIRA 

DA SILVA 
13/12/2015 12/07/2017 D-204 D-205 13/07/2017 

2017215 109. MARCELO REIS ROCHA 13/04/2016 12/10/2017 E-303 E-304 13/10/2017 

1762205 
110. MARCILENE DE 

ASSUNCAO 
19/02/2016 18/08/2017 E-305 E-306 19/08/2017 

2157600 111. MARCINEIDE 10/03/2016 17/09/2017 E-202 E-203 18/09/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  22 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

RODRIGUES MOLDES 

LIMA 

2157602 
112. MARIA FERREIRA DE 

SOUSA 
10/03/2016 09/09/2017 E-202 E-203 10/09/2017 

1645970 
113. MARIA HELENA SOUZA 

DO NASCIMENTO 
12/02/2016 11/08/2017 D-206 D-207 12/08/2017 

2129753 
114. MARIA JOSE FELICIANA 

LIMA 
21/11/2015 20/05/2017 D-102 D-103 21/05/2017 

1661704 

115. MARINA CASTRO 

PASSOS DE SOUZA 

BARBOSA 

27/04/2016 26/10/2017 D-406 D-407 27/10/2017 

2625531 
116. MARIZA GONCALVES 

ALMEIDA 
24/03/2016 23/09/2017 E-103 E-104 24/09/2017 

1646680 
117. MARLENE DA SILVA 

MODESTO DEGUCHI 
08/02/2016 07/08/2017 E-406 E-407 08/08/2017 

1891003 
118. MARTA HELENA DE 

LELLIS 
31/03/2016 29/09/2017 E-304 E-305 30/09/2017 

2165749 119. MAURO JOAO PORTO 07/04/2016 06/10/2017 E-202 E-203 07/10/2017 

1642055 120. MIRLENE BATISTA SA 25/01/2016 24/07/2017 E-406 E-407 25/07/2017 

1966887 
121. NAGILA DA SILVA 

ARAUJO BANDEIRA 
26/10/2015 25/04/2017 D-103 D-104 26/04/2017 

1579899 
122. NAIANE NAIARA 

VASQUES CARVALHO 
04/12/2015 03/06/2017 E-202 E-203 04/06/2017 

2157599 
123. NATALIA MOLINA 

ROMANO 
09/03/2016 08/09/2017 E-202 E-203 09/09/2017 

1039392 
124. NEDIA MARIA 

BORDIGNON DA SILVA 
03/12/2015 02/06/2017 D-202 D-203 03/06/2017 

1879689 
125. NUBIA CRISTINA 

MARQUES 
22/01/2016 21/07/2017 D-304 D-305 22/07/2017 

2139406 
126. OSNIR FRANCISCO 

OTONI 
21/01/2016 20/07/2017 D-302 D-303 21/07/2017 

2004974 127. PABLO DIEGO LEAO 10/03/2016 09/09/2017 E-303 E-304 10/09/2017 

2161147 
128. PATRICIA CONCEICAO 

AMARAL PEREIRA 
22/03/2016 21/09/2017 D-302 D-303 22/09/2017 

2161107 
129. PATRICIA DE FREITAS 

PESSOA 
09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

2128928 
130. PATRICIA DE MELLO 

CARDOSO 
04/12/2015 03/06/2017 E-102 E-103 04/06/2017 

2157448 
131. PATRICIA LOPES 

CARDOSO 
09/03/2016 08/09/2017 E-202 E-203 09/09/2017 

2126780 
132. PATRICIA PEREIRA 

FERREIRA 
04/12/2015 03/06/2017 E-302 E-303 04/06/2017 

2280014 
133. PAULA STOLERMAN 

ARAUJO 
22/02/2016 21/08/2017 E-201 E-202 22/08/2017 

2161134 
134. POLIANA DIAS COSTA 

SILVA 
16/03/2016 15/09/2017 E-202 E-203 16/09/2017 

2165160 
135. PRISCILA DE OLIVEIRA 

BORBA 
06/04/2016 05/10/2017 E-302 E-303 06/10/2017 

1762241 136. QUERLA MOTA DOS 19/02/2016 18/08/2017 E-405 E-406 19/08/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  23 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO EFEITO 

FINANCEIR

O INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

SANTOS 

3856470 
137. REJANE SALES DE LIMA 

PAULA 
03/12/2015 02/06/2017 E-302 E-303 03/06/2017 

1685502 
138. RICARDO VILARIM 

DAVID 
05/12/2015 04/06/2017 E-302 E-303 05/06/2017 

2131617 
139. ROBERIO FERREIRA 

AFONSO 
23/12/2015 22/06/2017 D-302 D-303 23/06/2017 

1647493 
140. ROBERTA LAVOR 

SERBIM UCHOA LOPES 
25/01/2016 24/07/2017 D-406 D-407 25/07/2017 

2162586 
141. ROSANA CLAUDIA SMEK 

BATISTA 
24/03/2016 23/09/2017 E-202 E-203 24/09/2017 

2006065 
142. ROSANGELA 

BRILHANTE DE SOUZA 
11/03/2016 10/09/2017 E-303 E-304 11/09/2017 

0474760 143. SANDRA DE ALMEIDA 25/03/2016 24/09/2017 E-202 E-203 25/09/2017 

2157570 144. SIDNEI SILVA SOUZA 09/03/2016 08/09/2017 E-302 E-303 09/09/2017 

1646315 
145. SIRLAINE GALHARDO 

GOMES COSTA 
25/01/2016 24/07/2017 E-406 E-407 25/07/2017 

2126639 146. SONIA DOS SANTOS 04/12/2015 03/06/2017 E-202 E-203 04/06/2017 

2163020 
147. TAIS PONCIO PACHECO 

DINIZ 
25/03/2016 24/09/2017 E-202 E-203 25/09/2017 

2279677 
148. TALISSIA DE JESUS 

BALESTRIN 
15/02/2016 14/08/2017 D-101 D-102 15/08/2017 

2163602 
149. THARYCK DRYELLY 

NUNES RODRIGUES 
29/03/2016 28/09/2017 E-202 E-203 29/09/2017 

2268350 
150. THIAGO DOS SANTOS 

NOBRE                                      
14/12/2015 13/06/2017 D-201 D-202 14/06/2017 

2286497 
151. UENIA PINHEIRO 

FREITAS CORREIA 
04/03/2016 03/09/2017 D-201 D-202 04/09/2017 

2126191 
152. VANESSA MARISCAL 

RODRIGUES ALVES 
04/12/2015 03/06/2017 E-302 E-303 04/06/2017 

2158115 
153. VANIA LUZIA 

BRAMBILA 
10/03/2016 09/09/2017 E-302 E-303 10/09/2017 

2114777 154. VANILDA SEGA 12/10/2015 10/06/2017 D-202 D-203 11/06/2017 

2887337 
155. WALACE SOARES DE 

OLIVEIRA 
09/03/2016 08/09/2017 E-202 E-203 09/09/2017 

1642103 
156. WALDENICE FREITAS 

DO NASCIMENTO 
25/01/2016 24/07/2017 E-206 E-207 25/07/2017 

 
 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 01006/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando o que consta no art. 10, § 1º e § 3º, da Lei nº 11.091/05; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 131, de 28/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  24 

 

considerando o que consta nos Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria 

MEC nº 009/06; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001621/2015-83, fls. 54 a 61; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 704/2017/PRAD/UNIR, de 14/08/2017, que retificou a 

Portaria nº 102/2017/PRAD/UNIR, publicada no BS nº 89, de 17.08.2017, pág. 21, de concessão de 

progressão por capacitação à servidora ANDREIA ALFAIA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 

2073992, nos seguintes termos: 

Onde se lê:    com efeito financeiro a contar de 11/11/2016. 

Leia-se:        com efeito financeiro a contar de 25/11/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

PORTARIA Nº 01007/2017/PRAD/UNIR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inc. II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002541/2017-15, fls. 13 a 16; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3302/2017/DRH/UNIR, de 20/11/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar parcialmente a Portaria 0952/2017/PRAD/UNIR, de 10 de novembro de 2017, 

publicada no BS nº 126, de 14/11/2017, que concedeu ao servidor PAULO SERGIO DUTRA, 

Matrícula SIAPE nº 1726782, retribuição por titulação, nos seguintes termos:  

Onde se lê: “(…:)  correspondente ao cargo com denominação de Professor Assistente, Classe 

B, Nível 2”. 

Leia-se: “(….)   correspondente ao cargo com denominação de Professor Adjunto, Classe C, 

Nível 1”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


